Дело №1-24/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Лесное«23» октября 2018 года 

Лесной районный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Бойко В.В.,

с участием государственного обвинителя-помощника прокурора Лесного района Тверской области Сурыгиной Л.П.,

защитника-адвоката Адвокатского кабинета №116 «Адвокатской палаты Тверской области» ФИО1, представившую удостоверение № 484 от 15.06.2006 года и ордер №001330, 

подсудимого ФИО2,

при секретаре судебного заседания Березиной Л.П.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании в помещении районного суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

21.10.2014 г. Осташковским городским судом Тверской области по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к обязательным работам на срок 84 часа;

25.06.2015 г. Лесным районным судом Тверской области по ст. 158 ч. 2 п.п. «б, в», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 2 п.п. «а, б, в»,ст. 158 ч. 3 п. «а»,ст. 158 ч. 3 п. «а»,ст. 158 ч. 3 п. «а»,ст. 158 ч. 3 п. «а»,ст. 158 ч. 3 п. «а»,ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенногонаказания по ст. 158 ч. 2 п. «б, в» УК РФ с наказанием, назначенным приговором Осташковского городского суда Тверской области от 21.10.2014 года, по совокупности преступлений назначенонаказание в виде л/с сроком на 1г. 5 д., без ограничения свободы, в соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ путём частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений совершенных после вынесения приговора Осташковского городского суда Тверской области от 21.10.2014 года, назначено наказание в виде л/с сроком на 3 г., без штрафа и без ограничения свободы, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по настоящему приговору частичного присоединенанеотбытая часть наказания по приговору Осташковского городского суда Тверской области от 21.10.2014 года,окончательно назначено наказание в виде л/с сроком на 3 г. 2 м., без штрафа и без ограничения свободы,с отбыванием наказания в ИК строгого режима, 17.05.2018 г. освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 2 п.«в»,ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а»,ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 3 п. «а»,ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (под стражей по настоящему уголовному делу содержится с 18.06.2018 г.), 

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

В период с 00 час. 18.05.2018 г. по 20 час. 30 мин. 19.05.2018 г., более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находившегося по месту проживания в 

<

адрес> 

<

адрес>, не имевшего постоянного источника дохода и желавшего улучшить своё материальное положение, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежавшего Потерпевший №1.

В вышеуказанный период времени ФИО2, реализуя возникший корыстный преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, пришёл к принадлежащему Потерпевший №1 жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в отсутствии владельца дома и воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, вручную выставил стекло в окне пристройки дома, после чего через оконный проём незаконно проник в пристройку дома, а далее через незапертую дверь незаконно проник в жилое помещение дома, где обнаружил и тайно похитил принадлежавшее Потерпевший №1 имущество: DVD-проигрыватель серого цвета неустановленной марки стоимостью 1000 рублей, сабвуфер с двумя колонками неустановленной марки общей стоимостью 1000 рублей, 1 бутылку подсолнечного масла «Подворье подсолнечное» емкостью 1 литр, стоимостью 150 рублей, 2 упаковки лапши «Роллтон куриная лапша по-домашнему» по цене 25 рублей за упаковку, на общую сумму 50 рублей, 1 упаковку кофе «NescafeGold» весом 75 гр., стоимостью 180 рублей, 1 упаковку макарон «Makfa» весом 400гр. стоимостью 80 рублей, 1 упаковку чая «Lipton», стоимостью 80 рублей, 1 упаковку крупы «Греча» весом 800 грамм, стоимостью 70 рублей, шесть пакетиков чая «GreenfieldGoldenGeylonBlacktea», не представляющие материальной ценности, денежные средства на общую сумму 800 рублей, а всего имущества на общую сумму 3410 рублей. 

Сложив продукты питания и колонки в обнаруженный в доме полиэтиленовый пакет, материальной ценности для потерпевшего не представляющий, взяв в руки DVD-проигрыватель и сабвуфер, ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 3410 рублей.

2) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период с 21 час. 20.05.2018 г. по 06 час. 21.05.2018 г., более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, не имевшего постоянного источника дохода и желавшего улучшить своё материальное положение, возник корыстный преступный умысел, направленный на совершения тайного хищения имущества, принадлежавшего Потерпевший №2. 

Реализуя возникший корыстный преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, ФИО2, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, в вышеуказанный период времени пришел к принадлежащему Потерпевший №2 жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где обследовал дом и прилегающую территорию с целью выбора наиболее удобного места проникновения в жилище. 

Далее ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, просунул руку в имевшийся проем в двери и поднял запирающий изнутри дверь металлический крючок, после чего открыл дверь и незаконно проник на веранду дома, где через незапертую входную дверь незаконно проник в жилище, в котором обнаружил спящего владельца дома Потерпевший №2. 

После этого ФИО2, воспользовавшись тем, что потерпевший Потерпевший №2 спит и за его преступными действиями не наблюдает, обнаружил в доме и тайно похитил принадлежавшее Потерпевший №2 имущество: 1 упаковку гречневой крупы весом 800 грамм стоимостью 40 рублей; 2 упаковки макаронных изделий весом по 450 грамм каждая, по цене 35 рублей за упаковку, на общую сумму 70 рублей; 1 упаковку соли весом 1 кг.стоимостью 15 рублей; 1 упаковку майонеза весом 300 грамм стоимостью 30 рублей, 1 буханку хлеба стоимостью 20 рублей, которые сложил в обнаруженный в доме полиэтиленовый пакет, материальной ценности для потерпевшего не представляющий, а также мобильный телефон «Нокиа», зарядное устройство и наушники, входившие в комплект с мобильным телефоном, общей стоимостью 1500 рублей, бейсболку серого цвета стоимостью 325 рублей, а всего имущества на общую сумму 2000 рублей. 

После этого ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №2 материальный ущерб в размере 2000 рублей.

3) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период с 21.05.2018 г. по 23.05.2018 г., более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, не имевшего постоянного источника дохода и желавшего улучшить своё материальное положение, возник корыстный преступный умысел, направленный на совершения тайного хищения имущества, принадлежавшего Потерпевший №3. 

Реализуя возникший корыстный преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, ФИО2, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, в период с 04 час. 23.05.2018 г. по 10 час. 26.05.2018 г., пришел к принадлежащему Потерпевший №3 жилому дому, расположенному по адресу:

<

адрес>, где, убедившись в отсутствии владельца дома и воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, оторвал руками доски на стене пристройки дома, после чего через образовавшийся проем незаконно проник в пристройку, являющуюся неотъемлемой частью жилого дома, то есть совершил незаконное проникновение в жилище, где обнаружил и похитил принадлежавшее Потерпевший №3 имущество: велосипед марки «BMX» стоимостью 5000 рублей и садовую лопату стоимостью 1000 рублей, а всего имущества на общую сумму 6000 рублей. 

После этого ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей.

4) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период с 23 час. 26.05.2018 г. по 10 час. 05.06.2018 г., более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находившегося на 

<

адрес>, не имевшего постоянного источника дохода и желавшего улучшить своё материальное положение, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

В вышеуказанный период времени ФИО2, реализуя возникший корыстный преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, находясь на 

<

адрес>, обнаружил гараж и жилой дом, принадлежащие ФИО10, расположенные на участке по адресу: 

<

адрес>, и выбрал их в качестве объектов преступного посягательства.

Далее, в вышеуказанный период времени, ФИО2 через забор проник на вышеуказанную огороженную территорию, где, убедившись в отсутствии владельца дома и воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи обнаруженного на территории металлического листа, сделал подкоп под стеной гаража. После этого ФИО2 через образовавшийся проем пролез под гараж, оторвал доски пола и незаконно проник в гараж, где обнаружил и похитил принадлежавший ФИО10 топор марки «Нордвей» стоимостью 1500 рублей. 

Сразу же после этого ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на кражу чужого имущества, и желая увеличить размер похищенного, прошел к дому ФИО10, расположенному по вышеуказанному адресу, где, воспользовавшись найденной в гараже ножовкой по металлу, спилил навесной замок на входной двери дома, после чего открыл дверь и незаконно проник в жилище, откуда похитил принадлежавшее ФИО10 имущество: туристическую палатку стоимостью 9000 рублей; велосипед неустановленной марки стоимостью 3000 рублей; пневматический пистолет неустановленной марки, не представляющий материальной ценности; пять металлических тарелок, не представляющих материальной ценности; 200 гр. макаронных изделий, не представляющих материальной ценности, а всего имущества на общую сумму 13500 рублей. 

После этого ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО10 значительный материальный ущерб на общую сумму 13500 рублей.

5) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину,при следующих обстоятельствах:

В период с 05.06.2018 г. по 11.06.2018 г., более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находившегося на 

<

адрес>, не имевшего постоянного источника дохода и желавшего улучшить своё материальное положение, возник корыстный преступный умысел, направленный на совершения тайного хищения имущества, принадлежавшего Потерпевший №5. 

Реализуя возникший корыстный преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, ФИО2, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, в период с 22 час. 11.06.2018г. по 14 час. 12.06.2018 г. пришёл к жилому дому, находящемуся во временном пользовании Потерпевший №5, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в отсутствии владельца дома и воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи принесенного с собой неустановленного металлического предмета, сорвал с входной двери пробой с навесным замком, открыл входную дверь и незаконно проник в жилище, откуда похитил принадлежавшее Потерпевший №5 имущество: телевизор «Supra» стоимостью 3000 рублей, DVD-плеер «Elenberg» с пультом дистанционного управления к нему общей стоимостью 1000 рублей, 15 DVD-дисков с кинофильмами стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 750 рублей, костюм – палатку стоимостью 1500 рублей, брюки стоимостью 1200 рублей, брючный ремень стоимостью 300 рублей, туфли стоимостью 1000 рублей, рубашку белого цвета стоимостью 800 рублей; а так же имущество, не представляющее для потерпевшего материальной ценности: матерчатую спортивную сумку, веб-камеру, мобильный телефон «Samsung» с сенсорным экраном, мобильный телефон «Samsung» кнопочный, 2 зарядных устройства от мобильных телефонов, 1 тюбик клея «Момент», дезодорант, 1 рулон ленты скотч, 1 пустую емкостью 100 мл. с жидкостью для снятия лака, очки коррекционные, противосолнечные очки, а всего имущества на общую сумму 9550 рублей. 

После этого ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 9550 рублей.

6) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период с 12.06.2018 г. по 13.06.2018 г., более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находившегося на 

<

адрес>, не имевшего постоянного источника дохода и желавшего улучшить своё материальное положение, возник корыстный преступный умысел, направленный на совершения тайного хищения имущества, принадлежавшего Потерпевший №6.

Реализуя возникший корыстный преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, ФИО2, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, 13.06.2018 г. в период с 04 час. до 05 час., путем свободного доступа прошёл к зданию бани, расположенной на участке Потерпевший №6 по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в отсутствии владельца земельного участка и воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, обнаружил и похитил находившийся у бани велосипед «StelsNavigator 300» стоимостью 6000 рублей, принадлежавший Потерпевший №6

После этого ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей.

7) ФИО2 совершил покушение на преступление, то естьумышленные действия лица, непосредственно направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

13.06.2018 г., более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, не имевшего постоянного источника дохода и желавшего улучшить своё материальное положение, возник корыстный преступный умысел, направленный на совершения тайного хищения имущества, принадлежавшего Потерпевший №7. 

Реализуя возникший корыстный преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, ФИО2, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, 13.06.2018 г. в период с 17 час.до 17 час. 40 мин., пришел к жилому дому Потерпевший №7, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в отсутствии владельца дома и воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через имевшийся проем в стене проник под крыльцо дома, где обнаружил и похитил металлический уголок, материальной ценности для потерпевшего не представляющий. Далее ФИО2, используя найденный металлический уголок, выломал доски с боковой поверхности лестницы, проник на крыльцо дома, после чего, продолжая реализацию преступного умысла, при помощи найденного металлического уголка сорвал пробой с навесным замком с входной двери, открыл входную дверь и незаконно проник в жилище, где обнаружил принадлежавшее Потерпевший №7 имущество: подушку стоимостью 300 рублей, одеяло стоимостью 500 рублей, 10 метров электропровода стоимостью 25 рублей за 1 метр, на общую сумму 250 рублей; 2 электропатрона для лампочек стоимостью 40 рублей за 1 штуку, на общую сумму 80 рублей; 1 упаковку гвоздей весом 1 кг.стоимостью 50 рублей, 1 упаковку крепежных скоб для электропроводки, стоимостью 25 рублей, а всего имущества на общую сумму 1205 рублей. 

Вышеуказанное имущество ФИО2 с целью дальнейшего хищения и распоряжения им по своему усмотрению сложил в доме, однако 18.06.2018 г. он был задержан сотрудниками полиции, в связи, с чем довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам. В случае доведения ФИО2 преступного умысла до конца, потерпевшей Потерпевший №7 был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 1205 рублей.

8) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

13.06.2018 г. в период с 19 час.по 20 час. 30 мин., более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, не имевшего постоянного источника дохода и желавшего улучшить свое материальное положение, возник корыстный преступный умысел, направленный на совершения тайного хищения имущества.

В вышеуказанный период времени ФИО2, реализуя возникший корыстный преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, прошёл по д. Мосейково, где обнаружил жилой дом, принадлежащий ФИО9, расположенный по адресу: 

<

адрес> и выбрал его в качестве объекта преступного посягательства. 

Приступив немедленно к реализации своего преступного умысла ФИО2 подошел к дому ФИО9, где осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись в отсутствии владельца дома и воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя имевшийся у него металлический уголок, сорвал с двери, ведущей в подвал дома пробой с навесным замком и незаконно проник в подвал, после чего через незапертый люк незаконно проник в жилище, откуда похитил принадлежавшее ФИО9 имущество: 1 пачку чая «Lipton» стоимостью 60 рублей, 1 упаковку макаронных изделий спагетти «Макфа» весом 500 гр. стоимостью 40 рублей, 1 упаковку спагетти «GlutenFree» весом 500 гр. стоимостью 120 рублей, 2упаковки макаронных изделий «Гальяни» весом 500 гр. стоимостью 72 рубля, 1 упаковку макаронных изделий «pastaZARA» весом 500 гр. стоимостью 80 рублей, 1 упаковку риса «Националь» весом 900 гр. стоимостью 80 рублей, 1 упаковку риса «Мистраль» весом 900 гр. стоимостью 90 рублей, 1 упаковку с макаронными изделиями «Barilla» весом 500 гр. стоимостью 65 рублей, 1 упаковку сахарного песка весом 1 кг. стоимостью 30 рублей, сахарный песок весом 1 кг.стоимостью 30 рублей, две упаковки гречневой крупы, неустановленного веса стоимостью 40 рублей за 1 упаковку на общую сумму 80 рублей, 1 упаковку гороха неустановленного веса стоимостью 30 рублей, 1 стеклянную кружку стоимостью 35 рублей, 1 сковородку стоимостью 300 рублей, 1 алюминиевую кастрюлю объёмом 2 л. стоимостью 300 рублей, два кипятильника стоимостью 100 рублей каждый, на общую сумму 200 рублей, 1 бутылку емкостью 0,5 л. с находившимся в ней спиртом стоимостью 56 рублей, 1 бутылку емкостью 0,25 л. с находившейся в ней спиртом стоимостью 28 рублей, 1 пару носков стоимостью 20 рублей, а всего имущества на общую сумму 1716 рублей. 

После этого ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 1716 рублей.

9) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

13.06.2018 г. после совершения кражи имущества из дома ФИО9 у находившегося в 

<

адрес> ФИО2, считавшего количество похищенного имущества не достаточным для удовлетворения своих личных потребностей и желавшего увеличить его объем, вновь возник корыстный преступный умысел, направленный на совершения тайного хищения чужого имущества. 

Реализуя возникший корыстный преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества ФИО2 в период с 21 час.по 23 час. 13.06.2018 г. подыскал в 

<

адрес> в качестве объекта преступного посягательства жилой дом, принадлежащий Потерпевший №9, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Немедленно приступив к реализации задуманного ФИО2, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись в отсутствии владельца дома и воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя имеющийся у него металлический уголок, сорвал с двери, ведущей на крыльцо дома пробой с навесным замком инезаконно проник на крыльцо дома, после чего используя имеющийся у него металлический уголок, сорвал с двери, ведущей в жилое помещение пробой с навесным замком, открыл дверь и незаконно проник в жилище, откуда похитил принадлежавшее Потерпевший №9 имущество: куртку стоимостью 1200 рублей, 1 пару тапок стоимостью 250 рублей, 1 пару кед черного цвета стоимостью 350 рублей, 1 бутылку объёмом 1 л. подсолнечного масла «Золотая семечка» стоимостью 65 рублей, пластмассовую банку с солью «Азбука кухни» весом 1400 гр. стоимостью 60 рублей. 

Сложив указанное имущество в обнаруженный в доме матерчатый рюкзак стоимостью 600 рублей, ФИО2 с похищенным с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №9 материальный ущерб на общую сумму 2525 рублей.

10) ФИО2 совершил покушение на преступление, то естьумышленные действия лица, непосредственно направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период с 23 час. 30 мин. 14.06.2018 г. по 01 час. 50 мин. 15.06.2018 г., более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, не имевшего постоянного источника дохода и желавшего улучшить своё материальное положение, возник корыстный преступный умысел, направленный на совершения тайного хищения имущества, принадлежавшего Потерпевший №10. 

В вышеуказанный период времени ФИО2, реализуя возникший корыстный преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, пришёл к принадлежащему Потерпевший №10 жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где на участке обнаружил монтировку. 

Далее ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись в отсутствии владельца дома и воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя, обнаруженную монтировку сорвал с входной двери пробой с навесным замком и незаконно проник на крыльцо дома, после чего сорвал монтировкой с входной двери, ведущей в жилое помещение, пробой с навесным замком и незаконно проник в жилище, где обнаружил принадлежавшее Потерпевший №10 имущество: джинсовую куртку стоимостью 500 рублей, спортивную куртку белого цвета стоимостью 500 рублей, женский шерстяной пиджак стоимостью 1000 рублей.

Вышеуказанное имущество ФИО2 с целью дальнейшего хищения и распоряжения им по своему усмотрению, сложил в доме, однако 18.06.2018 г. был задержан сотрудниками полиции, в связи, с чем довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам. 

В случае доведения ФИО2 преступного умысла до конца, Потерпевший №10 был бы причинен материальный ущерб на сумму 2000 рублей.

11) ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период с 02 час. 15.06.2018 г. по 23 час. 15.06.2018 г., более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, не имевшего постоянного источника дохода и желавшего улучшить свое материальное положение, возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежавшего Потерпевший №11.

В вышеуказанный период времени ФИО2, реализуя возникший корыстный преступный умысел, направленный на совершения кражи чужого имущества, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, пришел к принадлежащему Потерпевший №11 жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в отсутствии владельца дома и воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя имеющийся у него металлический уголок, сорвал с входной двери пробой с навесным замком, открыл дверь и незаконно проник на крыльцо дома.

Далее ФИО2, находясь на крыльце вышеуказанного дома, металлическим уголком сорвал с входной двери пробой с навесным замком, открыл дверь и незаконно проник в жилище, откуда похитил принадлежавшее Потерпевший №11 имущество: 1 упаковку филе сельди в масле «Раптика» весом 230 гр. стоимостью 90 рублей; 1 упаковку «Ребра домашние. Копчено-вареные» весом 0,386 кг.стоимостью 90 рублей; 2 бутылки подсолнечного масла «Под солнышко» объемом 0,9 л. каждая по цене 75 рублей за 1 бутылку на общую сумму 150 рублей; 1 сковородку стоимостью 300 рублей; 6 банок консервированного зеленого горошка «Бондюэль» весом по 200 гр. каждая, стоимостью 45 рублей за 1 банку, на общую сумму 270 рублей; 2 банки консервированной кукурузы «Бондюэль»весом по 170 гр. каждая, стоимостью 40 рублей за банку, на общую сумму 80 рублей; 3 упаковки макарон «Гальяни» весом по 500 гр. каждая, стоимостью по 35 рублей за упаковку, на общую сумму 105 рублей; 1 пачку сливочного масла «Экомилк» весом 450 грамм стоимостью 220 рублей;1 упаковку филе сельди «Матиас» весом 400 гр. стоимостью 180 рублей; сыр «Голландский» весом 350 гр. стоимостью 160 рублей; 1 упаковку ячневой крупы «Увелка» весом 900гр. стоимостью 50 рублей; 1 упаковку «Хлопья 5-ти зерновые» весом 350 гр. стоимостью 40 рублей; 1 упаковку с картофелем весом 3кг. стоимостью 110 рублей за упаковку; 1 упаковку гречневой крупы весом 900 гр. стоимостью 50 рублей; 2 упаковки майонеза «Слобода оливковый» весом по 400 гр. каждый, стоимостью 60 рублей за упаковку, на общую сумму 120 рублей; 1 упаковку майонеза «Московский провансаль Классический» объемом 420 мл.стоимостью 65 рублей; 1 упаковку риса «Дары фортуны» весом 900 гр. стоимостью 50 рублей; 1 упаковку лапши «Биг Ланч» весом 75 гр. стоимостью 25 рублей; 2 упаковки вермишели «Ролтон» стоимостью 12 рублей за упаковку, на общую сумму 24 рубля; 1 упаковку сахарного песка весом 900 гр. стоимостью 30 рублей; 1 банку белой фасоли «Знаток» весом 360 гр. стоимостью 35 рублей; 1 упаковку кофе «Нескафе Голд» весом 150 гр. стоимостью 70 рублей; 1 упаковку «Свиное рагу на кости» весом 1,1 кг. стоимостью 225 рублей за упаковку; два куска мыла «Absolut» стоимостью 30 рублей за 1 штуку на общую сумму 60 рублей; матерчатую куртку серого цвета стоимостью 500 рублей; 10 пачек красного цвета сигарет «Winston» стоимостью 80 рублей за 1 пачку на общую сумму 800 рублей; две пачки голубого цвета сигарет «Winston» стоимостью 80 рублей за 1 пачку на общую сумму 160 рублей; 1 пачку сигарет «Marlboro. Lights» стоимостью 110 рублей; 1 пачку сигарет «Parlament.Lights» стоимостью 100 рублей; 1 бутылку кефира «Простоквашино» объемом 930 гр.стоимостью 60 рублей; два десятка яиц стоимостью 60 рублей за 1 десяток на общую сумму 120 рублей; кепку защитного цвета стоимостью 100 рублей; 1 банку объемом 1 л. маринованных огурцов стоимостью 50 рублей; 2 банки объемом по 0,48 мл с кабачковой икрой стоимостью 35 рублей за банку на общую сумму 70 рублей;1 банку объемом 0,5 л. с салатом из огурцов стоимостью 40 рублей; 1 упаковку гороха весом 800 гр. стоимостью 35 рублей; 1 бутылку объемом 0,5л. настойки «Перцовка» стоимостью 250 рублей; 1 бутылку объемом 0,75л. красного вина «Алазанская долина» стоимостью 300 рублей; 1 банку пива безалкогольного «Балтика» объемом 0,45л. стоимостью 65 рублей; 8 упаковок супа-концентрата стоимостью по 20 рублей за 1 упаковку на общую сумму 160 рублей; 1 упаковку сосисок «Царицино» весом 1 кг стоимостью 250 рублей; фонарик стоимостью 200 рублей; навигатор «Deluxe» стоимостью 700 рублей, а всего имущества на общую сумму 6669 рублей. 

После этого ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №11 материальный ущерб на общую сумму 6669 рублей.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемый ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что обвиненияему понятно, он полностью признают свою вину и поддерживает ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, последствия постановления такого приговора осознаёт. Ходатайство заявлено добровольно, после консультаций с защитником.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявления о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления. 

Защитник и государственный обвинитель против удовлетворения ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не возражали.

В судебное заседание не явились надлежащим образом извещенные о месте и времени судебного заседания потерпевшие: Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО10, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10 и Потерпевший №11, которые обратились в суд с заявлениями с просьбой рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, они не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. В связи с этим, суд приходит к выводу о том, что права всех вышеперечисленных потерпевших при рассмотрении уголовного дела в особом порядке не будут нарушены. 

Учитывая, что обвинения, с которым согласилсяподсудимый, обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также те обстоятельства, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно, после проведения консультацийс защитником, наказание по предъявленным обвинениям не превышают 10 лет лишения свободы, а потому считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, признав В.Ю.НБ. виновным в совершении преступлений, квалифицируя его действия: по эпизодам у Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО9, Потерпевший №9 и Потерпевший №11 по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ -кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;по эпизоду у ФИО10 по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ -кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду у Потерпевший №5 по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ -кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершеннаяс причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;по эпизодаму Потерпевший №10 и Потерпевший №7 пост. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ–покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду у Потерпевший №6 по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ -кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершеннаяс причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного,его семенное положение и состояние здоровья, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание,а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил: восемь умышленных тяжких преступлений, два покушения на умышленные тяжкие преступления и одно умышленное преступление средней тяжести.

Подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет молодой возраст, явился с повинными по всем одиннадцати эпизодам преступной деятельности, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, на учёте у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, что смягчает его ответственность. 

Отягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельством суд признает рецидив преступлений. 

По месту жительства ФИО2 характеризуются отрицательно как злоупотребляющий спиртными напитками, склонен к бродяжничеству, по месту отбытия наказания характеризуется удовлетворительно.

ФИО2 совершил тяжкие преступления, ранее он был осужден за тяжкие преступления к реальному лишению свободы, в связи, с чем в его действиях усматривается опасный рецидив преступлений. 

При таких обстоятельствах, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, с учётом обстоятельств совершенных преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 возможно только при реальном отбывании наказания в условиях изоляции от общества,в связи с чем, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы. 

В отношении подсудимого ФИО3 при назначении наказания суд правила ст. 62 ч. 1УК РФ не применяет,а считает необходимым, применить правила предусмотренные ст. 68ч.2 УК РФ.

Учитывая степень общественной опасности и фактические обстоятельства преступлений, совершенных ФИО2, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие.

С учётом имущественного положения подсудимого и отсутствием у него постоянного источника дохода, смягчающих обстоятельств, суд находит возможным не применять к ФИО2 при назначении наказаний по ст. 158 ч. 3 п. «а» и по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ штраф в качестве дополнительного вида наказания, а также считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

С учётом данных о личности подсудимого, а также смягчающих обстоятельств суд считает возможным не применять к ФИО2 при назначении наказаний по ст. 158 ч. 2 п. «в»УК РФ в качестве дополнительного вида наказания ограничение свободы.

Кроме того, до вступления приговора в законную силу суд не находит оснований для изменения, либо отмены меры пресечения, избранной в отношении подсудимого. 

Местом отбытия наказания ФИО2 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит определить исправительную колонию строгого режима. 

Гражданские иски, предъявленные потерпевшими Потерпевший №1 и ФИО10, суд считает необходимым передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку рассмотрение данных исков требует дополнительного времени для поведения расчётов и потому отложения разбирательства.

В соответствии с требованиями ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, при применении особого порядка принятия судебного решения, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297 - 299, 303 - 304, 308 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 2 п.«в»,ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а»,ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 3 п. «а»,ст. 158 ч. 3 п. «а»УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи у Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года,без штрафа и без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи у Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи у Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года,без штрафа и без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО10) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года,без штрафа и без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи у Потерпевший №5) в виде лишения свободы сроком на3 (три) года,без штрафа и без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (по эпизоду кражи у Потерпевший №6) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без ограничения свободы;

- по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду покушения на кражу у Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев,без штрафа и без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО9) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи у Потерпевший №9) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и без ограничения свободы. 

- по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду покушения на кражу у Потерпевший №10) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев,без штрафа и без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи у Потерпевший №11) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФпо совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без штрафа и без ограничения свободы,с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить без изменения-содержание под стражей. Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 23 октября 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 18 июня 2018 года по 23 октября 2018 года, из расчета один день содержания ФИО2 под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать за потерпевшими Потерпевший №1 и ФИО10 право на удовлетворение гражданских искови передать вопрос о размере возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: ложку металлическую серого цвета; кеды черного цвета; бритвенный станок «GilletMACH3 Turbo»; зимние ботинки из кожи черного цвета; матерчатую дорожную сумку; дезодорант марки Camay объемом 150 мл.; махровое полотенце оранжевого цвета;черные мужские брюки марки JiaLin; эластичный бинт бежевого цвета; синею мужскую футболку с надписью Russia; тюбик зубной пасты blend-a-med объемом 100 мл.; веб-камера черно-серого цвета с проводом марки Defender; пару черных мужских носков; подзорную трубу черного цвета; упаковку из 7 батареек ААА фирмы Flar; мобильный телефон черного цвета марки Nokia 1650 IMEI 359565/01/450798/1; мобильный телефон белого цвета сенсорный SamsungGT-C3300KIMEI 355171/04/5709946;USB-провод черного цвета; 4 зарядных устройства для мобильных телефонов; 2 зарядных устройства фирмы Nokia, одно фирмы citizen, одно фирмы Fly; мобильный телефон черного цвета марки Samsung кнопочный SN- E1182GSMH; металлическую коробка из-под чая Basilur,в которой находится орденская книжкой на имя ФИО12; профсоюзный билет на имя ФИО13; орденскую книжку на имя ФИО14; удостоверение Исполнительного комитета районного Совета депутатов трудящихся на имя ФИО13; орден Отечественной войны с изображением звезды красного цвета №5620040; 3 юбилейные Медали 50,60,70 лет Вооруженных сил СССР; медаль к 50- летию Советской милиции; орден Ленина за добросовестный труд; медаль за победу над Германией; медаль ветеран труда; 5 юбилейных медалей в честь 25, 30,40,50 лет Победы; кусок металлической цепочки медного цвета; 2 свечки бежевого цвета; красную банка с кофе марки Pele весом 100 гр.; дезодорант в виде черного цвета марки FullSpeed, без колпачка- футляр синего цвета с находящимися в ней двумя ручками. С перьевой ручкой черного цвета с золотым колпачком (на ручке написано Ивану Васильевичу), с капиллярной ручкой черного цвета с золотым колпачком(на ручке написано Ивану Васильевичу); стеклянную бутылку с белой крышкой с прозрачной жидкостью на дне; ремень черного цвета; тюбик с перекисью водорода объёмом 100 мл.; тюбик с жидким мылом фирмы Бархатные ручки, объемом 240 мл.; очки для ныряния синего цвета, в чехле синего цвета; бутылку с ополаскивателем для полости рта фирмы 32 БИо норма, объёмом 250 мл.; очки коррекционные без оправы; подставку под бритвенный станок красного цвета фирмы Gillet, с находящейся внутри сменной кассетой; футболку черного цвета с цветным изображением герба и надписью Россия; спортивные штаны черного цвета; тюбик клея резинового Момент; матерчатую куртка сине-серого цвета; газету с картой и очки зеленого цвета, - передать по принадлежности; монтировку и металлический уголок - уничтожить. 

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ, процессуальные издержки, взысканию с ФИО2 не подлежат.

Приговор может быть обжалован сторонами в Тверской областной суд через Лесной районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.В. Бойко